¶ Nō obstat q ius no possit esse sine iustitia q no pot esse sine obseruātia pietate. religione. & ueritate. Na

Col. 30

cōsiderabā has: iusticie comites datas esse. Iusticie. f. humane: que est similitudo qdā diuine uolūtatis ueritatis rheologi & inferius ostenda. Sed ius nature que oia aialia docet: est superior ista humana iustitia. Est enī uniuersalis dispositio: que cuncta ppetua ratione gubernat. a qua nrā etiā iustitia derivat. Huc igitur dispositio: no adaptat oēs iustitiae humane commites. quis ipse etiā ab ea deriuens. Iuri igit naturae regulatē: talis iustitia comitata: no cōuenit.

¶ Nec cōuenit brutis: quia bruta: natura non sunt apta. Sed solis hominibus: qbus ex uera participatio ī eterne lumines. est data iusticie īclinatio: de qua etiā inferius. uel poteris dicere: q illa eterna ratio que cōcta regit: quis i se oia cōtineat. Hec no dedit cui libet enti. Sed soli homini cui dedit iustitia.

¶ Nō ostant diffinitio theologo: que iuri naturali homini insito tantū adaptari pot. Na cōsidera. q diffinitio nostra ponit cōmune iuri nature. ex quo nobis inest nostrū ius nature. na cōmune oiu; animalium nostrū quoq; erit qui animates sumus. Vt dicebat tex. qd cōsiderat illo cōmune iure homini est insitu: erit ius naturale. Cū igitur ius naturale homini sit cōceptio homini ipsa natura iusta ad debitū finē: Se quif hoc etiā ius nature esse. De quo i tex. nostro: quia hoc hominē natura docuit: De qua re exē plū subiicio. Quippe natura homo ipse ueritatē inviruit ac discere desiderat. Certe talis īclinatione puerit a lege nature. quia natura ducit eū ad talē īclinationē. Itē ut pximius a d ius exēpla uertamus: natura cognosit homo alterū no ledēdū. Ergo cō hoc doceat natura: ius naturale erit.

¶ At in fronte stat argumētū ex quo uulgas decipiuntur: quia ista sunt rationali tātu creature insita & no brutis. Ius uero nature cōmune est oibus. ¶ Respondō. q ista diffinitio no ponit ut qd cōsiderat iure naturali cōpetit alicui nature subdito: id cōpetat oibus. Na uis uolat. Homō cogitat ac discernit duce natura. Sed homini nec datū uolare: nec aui cogitare uel discernere. Vnde natura parēs ac regēs cōmuni est. & ratio illa uniuersalis que secundū uaturā oia regit: uniuersalis est. No tamē qd cōsiderat ab illa ratione desiceat: est oibus cōmune. & ita itellige nostrā diffinitio finē. quez intellectū uide sentire glosa i uerbo oium. Sed hec iuribus cōprobabo. & prio ex tex. 1. c. ius naturale. 1. di. Et p suppono itētōne isidorii 1. s. li. ethi. fore diffinitē & describere ipsu; ius naturale. qd ex eo pba: cō omne ius ibidē diffiniat. Et ordinate ante distinguit. Dū dicit: ius aut naturale esse aut gentiū aut ciuile. Vt etiā habef in. c. ius aut. ea. di. Deinde incipit a diffinitione iuris naturalis & dicit: ius naturale est comune oium nationū. eo q ubiq; instinctu naturae no cōstitutione habef aliqua. Vt uiri & femine cōiugatio. liberorū successio. & puerorū educatio. cōmūis omniū possēt. & omniū una libertas. Acquisitio eo: que celo terra mari capiūtur. idē depositi rei uel comēdate pecunie restriutio. uioletie. repulsiō. na hoc aut si qd huic simile est: nūq in iustū sed naturalē equūq; habef. Hucusq; isidorus. ¶ Nota igitur. q id est iuri nature. distincte a iure gentiū & ciuili: qd instinctu nature: sine aliqua cōstitutione habetur. Vnde liberorū successio: est de iure nature. itē libertas. Rursus acqſitio regē & depositi restitutio: sunt ex eodē iure nature. Et tamē ista no cōpetit oibus aiantibus. Sed solū homini. Vt 1. l. l. post princi piū si quadrupes pau. fe. di. infra.